
 
 
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 
 
Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  
Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:     V/2 
Datum vytvoření:             11. 2. 2013 
Autor:               Ing. Hana Andrejková 
Určeno pro předmět:           Účetnictví 
Tematická oblast:             Účtování o krátkodobém finančním majetku  
a krátkodobých úvěrech na syntetických účtech 
Obor vzdělání:   Podnikání (64-41-L/51) 1. ročník 
Název výukového materiálu: pracovní list Pokladna – účtování základních operací -
souhrnné opakování příjmů a výdajů, peníze na cestě 
Popis využití: pracovní list slouží k prohlubování a upevňování učiva 
Čas: 20 minut 
 
Řešení 

Pokladna – účtování základních operací – souhrnné opakování příjmů a výdajů, peníze 
na cestě 

Hodnocení: 1 bod za každou správně zaúčtovanou operaci 

25  
 
Úkol:  zaúčtujte do deníku následující účetní případy, účetní jednotka je plátcem DPH, 
 o zásobách účtuje způsobem A 
 
Příklad č. 1 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1. PPD Tržba z prodeje zboží 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
16.400 
3.444 

19.844 

 
 
 

211 

 
604 
343 

2. VPD Nákup poštovních známek za hotové  1.000 213 211 

3. PPD Tržba z prodeje výrobků 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
86.700 
18.207 

104.907 

 
 
 

211 

 
601 
343 

4. VPD Nákup majetkových cenných papírů 
k obchodování za hotové (bez účtu 
pořízení) 
 

 
350.000 

 
 

251 

 
 

211 

VY_52_INOVACE_UC_PS1B_4064_AN 



Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

5. VÚD Při inventarizaci byl zjištěn přebytek 
v pokladně 

 
18 

 
211 

 
668 

6. PPD Tržba v hotovosti za poskytnuté služby 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
45.100 
9.471 

54.571 

 
 
 

211 

 
602 
343 

7. PPD Tržba z prodeje majetkových cenných 
papírů 

 
550.000 

 
211 

 
661 

8. VÚD Při inventarizaci bylo zjištěno manko 
(pokladní schodek) v pokladně 

 
325 

 
569 

 
211 

9. VÚD Manko bylo předepsáno v plné výši 
k úhradě zodpovědnému zaměstnanci 

 
325 

 
335 

 
668 

10. PPD Zaměstnanec předepsané manko uhradil 325 211 335 

11. PPD V hotovosti byla přijata úhrada 
od odběratelů za prodej výrobků (dříve 
byla vystavena FAV) 

 
 

34.500 

 
 

211 

 
 

311 
12. PPD Do pokladny byla vložena hotovost, 

převedená z účtu u banky (6. 3. 201.) 
 

25.000 
 

211 
 

261 
13. PPD Individuální podnikatel vložil 

do podnikání hotovost z osobního 
vlastnictví 

 
 

60.000 

 
 

211 

 
 

491 
14. VPD Za hotové jsme zakoupili materiál 

Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
3.800 

798 
4.598 

 
111 
343 

 
 
 

211 
15. VBÚ Výpisem z běžného účtu byl potvrzen 

výběr hotovosti u účtu do pokladny  
(31. 3. 201.) 

 
 

25.000 

 
 

261 

 
 

221 
16. VPD Uhrazena oprava mrazicího zařízení 

neplátci DPH 
 

8.300 
 

511 
 

211 
17. PPD Tržba z prodeje staršího firemního 

dopravníkového pásu 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
 

40.500 
8.505 

49.005 

 
 
 
 

211 

 
 

641 
343 

18. VPD Uhradili jsme hotově dříve přijatou 
fakturu za nákup materiálu 

 
58.300 

 
321 

 
211 

19. PPD Tržba z prodeje nepotřebného materiálu 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
13.200 
2.772 

15.972 

 
 
 

211 

 
642 
343 

20. VPD Individuální podnikatel provedl výběr 
pro osobní spotřebu 

 
25.000 

 
491 

 
211 

21. VPD Zakoupili jsme kancelářské potřeby, 
které byly ihned vydány do spotřeby 
 

 
1.450 

 
501 

 
211 



Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

22. PPD Zaměstnanec vrátil nevyužitou část 
ze zálohy na služební cestu. 

 
400 

 
211 

 
335 

23. VPD Z pokladny byly odvedeny tržby na účet 
u banky (15. 2. 201.) 

 
125.463 

 
261 

 
211 

24. VPD Zaměstnanci vyla vyplacena záloha 
na služební cestu 

 
5.500 

 
335 

 
211 

25. VBÚ Výpisem z bankovního účtu byl potvrzen 
odvod tržeb bankou (28. 2. 201.) 

 
125.463 

 
221 

 
261 

 


